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Anotace

Diplomová práce se zabývá vývojem populární hudby na pozadí festivalu

Bratislavská lyra, který byl založen roku 1966 za účelem povzbuzení domácí tvorby –

zejména slovenské. Text je koncipován tak, aby na přibližné časové ose nastínil vliv

mezinárodního festivalu na populární hudbu v Československu. Vedle vývoje

podníceného konkurenčním prostředím soutěže, bude okrajově brán zřetel i na vliv

zahraničních interpretů, v průběhu let hostujících na festivalu. Autorka si v neposlední

řadě všímá také politického vývoje v zemi, který nutně kulturní sféru poznamenal. V

práci je čerpáno nejen z odborné literatury, ale i dobových periodik a vzpomínek

pamětníků z řad umělců, publicistů i organizátorů festivalu.
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This master’s thesis deals with the development of popular music with regards to the

festival Bratislavská lyra, established in 1966 with the aim of boosting domestic
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the influence of the international festival on popular music in Czechoslovakia. The text

will, apart from the development spurred by the competitive environment of the event,

partially focus on the influence of foreign performers who visited the festival

throughout the years. The author also notices political developments in the country with

their inevitable effects on cultural life. The thesis will be based on academic literature,

period journals and memories of witnesses – performers, journalists and organizers of
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Úvod

Když jsem se při spolupráci na jednom z historických pořadů Českého rozhlasu

nachomýtla k přípravě rozhovoru na téma Bratislavská lyra 1989, slyšela jsem tenkrát –

bylo to v roce 2019 – o tomto festivalu vůbec poprvé. Rozhovor s hudebním publicistou

Ondřejem Konrádem mě nakonec přivedl na myšlenku zkusit odpovědět si na otázku

’Co byla Bratislavská lyra?’ obšírněji, a tak ve zkratce vznikl nápad pustit se do psaní

této diplomové práce.

Stručná odpověď by mohla znít nějak takto: Bratislavská Lyra byl festival popové

hudby v Československu s bezmála čtvrtstoletí dlouhou tradicí. Během té doby se

přehoupl z přehlídky toho nejlepšího, co zdejší „taneční“ hudba 60.let nabízela, přes

normalizací svázaná léta úpadku v sedmé a osmé dekádě minulého století, až k labutí

písni prvního svobodnému ročníku 1990. Festival mapuje historii české pop music od

Karla Gotta přes sourozence Ullrychovy, až po Miroslava Žbirku nebo skupinu

Richarda Müllera. A není přitom bez významu, že na počátku této cesty stojí české

jméno a na konci slovenské. Z převahy české tvorby v 60. letech se totiž koncem 80. let

misky vah naklonily znatelně ve prospěch slovenské strany. Tento trend byl ovlivněn jak

dozvuky Pražského jara (v jehož důsledku sevřela normalizační pěst Čechy o něco

silněji než jejich slovenské bratry), tak federalizací státu (která Slovákům umožnila

svébytnější rozvoj) a bezpochyby také výhodnou geografickou polohou Bratislavy, co

by kamenem dohodil od svobodné Vídně nebo na dosah Budapešti, kde se v druhé

polovině 80. let začaly čím dál častěji konat koncerty západních skupin.

Těchto pár řádků ale přeci jen nemůže říct to podstatné, a tak bych na následujících

stránkách chtěla odpovědět na některé další otázky, které se nabízejí. Mým cílem je

odpovědět hlavně na tyto:

1. Co vedlo k založení festivalu?

2. Jak festival poznamenaly zásadní zvraty v dějinách Československa?

3. Jak tato přehlídka pop music ovlivnila vývoj hudby v ČSSR?

Oporou při hledání odpovědí mi přitom kromě odborné literatury budou i dobové

analýzy a periodika, archivní materiály, dokumenty nebo vzpomínky pamětníků. Aby
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totiž vůbec bylo možné odpovědět na elementární otázku, která zazněla hned v prvním

odstavci, je potřeba vše zasadit do širšího kontextu. Právě ten se na následujících

stránkách pokusím načrtnout, a to s patřičným přihlédnutím k nuancím, které se v

historii Československého soustátí nezřídka objevovaly.

Aby byla orientace v obsahu textu co nejjednodušší, rozhodla jsem se celý text

rozdělit do dvou kapitol, uvedených vždy jednou ze dvou nastolených otázek. Na

otázku třetí se pak pokusím odpovědět v závěru práce. Mým cílem není text koncipovat

jako kroniku Bratislavské lyry, ani jednoduše zasadit již mnohokrát rozebrané dějiny

Československa druhé poloviny 20. století na kulturní pozadí písničkového festivalu.

Místo toho bych chtěla vytvořit pokud možno živý obraz, který bude co nejlépe odrážet

historickou skutečnost v celé její mnohovrstevnatosti.
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0. Vymezení pojmů

Ještě než se plně ponoříme do událostí spojených s jedním konkrétním

festivalem, považuji za vhodné uvést několik citátů z dobové odborné hudební

literatury.

0.1 Festivaly (heslo)

Od poloviny 60. let se rozvíjí také rozsáhlá síť písničkových festivalu, organizovaných
zpravidla na soutěžní bázi a věnovaných hlavnímu proudu moderní populární hudby.
Nejčastěji jde o skladatelské soutěže, v nichž jsou někdy udíleny zvláštní ceny za
interpretaci. Vzhledem k tomu, že tento druh hudby plní často zejména v kapitalistickém
světě funkci spotřebního zboží, projevuje se v této oblasti nejtíživější vliv komerčních tlaku
i zájmu oficiální společenské reprezentace, ovládané představiteli hudebního průmyslu. V
důsledku toho nebývají tyto festivaly přehlídkou špičkových uměleckých hodnot dané
oblasti a jejich umělecký význam 70. letech silně poklesl. Hudební náplň se zaměřuje
zpravidla především na typ hudby middle-of-the-road (hlavní písničkový proud), přičemž
nejvýznamnější skladatelé a interpreti neradi riskují soutěžní konfrontaci a účasti v
soutěžních se velice často vyhýbají. V USA není tento typ festivalu příliš obvyklý; v
Evropě měla v 60. letech mezinárodní význam zejména písničková soutěž Eurovize a
italský festival v San Remu; umělecká prestiž obou těchto podniků však v 70. letech značně
poklesla.

V polovině 70. let vynikají rozsahem, společenský leskem i občasnou účastí velkých
mezinárodních hvězd zejména festival v Riu de Janeiro a v Tokiu. Téměř ve všech
světadílech je organizován velký počet festivalů, které mají převážně turisticko-
společenský charakter; některé z nich dosahují většího počtu ročníků. V socialistických
zemích již mají svoji tradici zejména písňové soutěžní festivaly ve Splitu, v Bulharsku
(Zlatý Orfeus), v Polsku (Sobpot) a ČSSR (Bratislavská lyra – od 1965). …

Festivalovou scénu populární hudby v ČSSR doplňuje (v polovině 70. let až přebujelá síť)
písničkových festivalů krajského a okresního formátu (nejvýznamnější z nich, který mimo
soutěž uvádí i hosty z dalších socialistických zemí, je Děčínská kotva), dali specializovaný
festival politické písně v Sokolově a festival mladých talentů (zejména Jihlava,
Intertalent). 1

0.2 Populární hudba

Vedle aktualizovaného hudebního folkloru a společenského zpěvu třetí základní rod
nonartificiální hudby. … Jde většinou o profesionálně nebo poloprofesionálně vytvářeny
skladby kratšího rozsahu, jednodušší struktury a stabilizovaných, přehledný forem, které

POLEDŇÁK, Ivan, Igor WASSERBERGER a Antonín MATZNER. Encyklopedie jazzu a 1

moderní populární hudby 1: Část věcná. Praha: Supraphon, 1980, str. 94.
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jsou svou bezprostřední sdělnosti přístupny nejširším posluchačský vrstvám a jsou funkčně
spjaty s jejich životy.
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1. Co vedlo k založení festivalu?

Pro odpověď na tuto otázku je potřeba vrátit se až na přelom 50. a 60. let

minulého století. Jednou ze zásadních pohnutek k založení prvního Československého

festivalu „taneční hudby“, jak se ještě tehdy pop music označovala, byl totiž kvalitativní

nesoulad mezi hudbou českou a slovenskou. A toho si byly dobře vědomy obě hlavní

národnostní skupiny v zemi.

Malá divadla

Patrný rozdíl je možné ilustrovat na příkladu divadel malých forem, které s

populární hudbou 60. let úzce souvisí a jejichž rozvoj v této době znamenal pro kulturu

v Čekoslovenské socialistické republice opravdu mnoho. Je nezbytné v tomto ohledu

zmínit bez nadsázky průkopníka nového hudebního modelu, divadélko Semafor, které

ve svém názvu ukrylo původních sedm malých forem. Semafor vznikl v roce 1959


[…]


zemích. Roli přitom sehrálo hned několik vlivů. Vedle federalizace republiky, v jejímž

důsledku došlo ke zdvojení pro kulturu zásadních institucí, bylo podstatné také dědictví

liberalizace v 60. letech. Mnoho v té době aktivních umělců bylo zcela nebo na čas

profesně distancováno a pod tlakem normalizačních sil byl v českém prostředí

vybudován jakýsi režim autocenzury, který energický vývoj klíčovým způsobem

zbrzdil. Slovenských umělců se normalizační restrikce do té míry nedotkly a v zemi

naopak vznikl prostor pro rozvoj, se kterým mnozí progresivní autoři dobře naložili.

Podle vzpomínek pamětníků ale více než domácí soutěž ovlivnila tuzemské

hudebníky hlavně druhá část festivalu – program zahraničních hostů. Ve své době

přivezla prostřednictvím bratislavského festivalu velice novátorskou hudbu například

Julie Driscoll a později v 80. letech přijela spousta fanoušků na koncert Rogera

Chapmana, který přivezl písně ze svého poměrně čerstvého alba Shadow on the Wall.

Domnívám se, že důležitý byl pro historii festivalu poměrně zdařilý start v 60. letech,

který zřejmě přispěl k následnému udržení podniku i v průběhu normalizace. Pozdější

stagnace sice zájem diváků značně utlumila, ale rozšíření několikadenního klání o další,

takzvaná malá pódia (v 80. letech) pomohlo získat si zpět alespoň část mladšího

obecenstva. V té době už ale muselo být celkem jasné, že původnímu konceptu, s nímž

přišli zakladatelé, takříkajíc odzvonilo a pokud má festival pokračovat dál, měl by se

zaměřit jiným směrem.

Příchod roku 1989 vzal ale organizátorům (výměnou za svobodu) vzácnou výsadu

zvát do Bratislavy zahraniční hosty, což vedlo k nevyhnutelnému zániku. V úplném

závěru mě napadá ještě jedna poznámka, totiž že ne všechny hudební festivaly čekal

podobný osud. Na rozdíl od Lyry, totiž přežily pád železné opony třeba Bratislavské

jazzové dny, které si od založení v roce 1975 pečlivě budovaly silné publikum a ve

městě na Dunaji úspěšně pokračují až do dnešních dnů.
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Příloha 1

Výběr některých zahraničních hostů Bratislavské lyry

60. léta
Sandie Shaw (1967)

Julie Driscoll (1968)

The Shadows (1968)

The Beach Boys (1969)

70. léta
Josephine Baker (1970)

Cliff Richard (1970)

The Peddlers (1970)

Rita Pavone (1973)

Les Humphries Singers (1974)

Nino Rota (1975)

Brenda Arnau (1975)

Gilbert O’Sulliven (1976)

Drupi (1977)

Brotherhood of Men (1977)

Boney M. (1977)

Omega (1977)

Tony Scott (1978); náhrada za Dona McLeana

José Feliciano (1979)

Showaddywaddy (1979)

80. léta
Locomotiv GT (1980)

Nina Simone (1981) – náhrada za Amii
Stewart

Billy Preston (1981)

Amanda Lear (1982)

Czieslaw Niemen (1983)

Smokie (1983)

Donovan (1983)

Roger Chapman (1984)

Blues Breakers (1985)

Mireille Mathieu (1985)

OPUS (1986)

Bad Boys Blue (1986)

Thomas Anders’s Modern Talking (1987)

Paco de Lucia (1988)

Stivie Wonder (1989)
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Příloha 2

Cesta

Dneska už nám žádný nepoví
kdopak ji tam dal
harmoniku kdo dal do křoví
a kdo na ní hrál?

Už nikdo neví, kdo ji hýčkal na rukou
chlubil se její perletí
k přečtení není ani nápis azbukou
kdopak ví, kdo písně na ní hrával?

O hloubce tůní v očích dívky copaté
o břízách bílých jak sníh.
O cestě, která končí v louce zaváté
o cestě stepí na koních.

Harmonika v křoví dožívá
ztratila už dech
už se jenom větrem zachvívá
prostřelený měch.
Už nikdo neví, kdo ji hýčkal na rukou
chlubil se její perletí
k přečtení není ani nápis azbukou
kdopak ví, kdo písně na ní hrával?

O jarních vodách, které cestu zaplaví
o lidech dobrých i zlých.
O duši, která věčným steskem bolaví
o bílých křížích na polích.

Harmonika v křoví dožívá
ztratila už dech
už se jenom větrem zachvívá
prostřelený měch.

Jarní vody, duše, cesta, kůň
kdo to vlastně hrál
dívčí copy, louka, oči, tůň
a co bylo dál?

Píseň o mé zemi

Za vrchy bez moří leží má zem,
překročte pohoří a dělte stem,
rozlohy velmocí a délky prašných cest,
a jděte půlnocí až tam, kde růže začínají kvést.
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Za vrchy bez moří leží ta zem,
svět o ní hovoří v dobrém i zlém,
tam zvony vyzvání a v očích plane zář,
když loď se naklání tak lidé, lidé najdou lidskou tvář.

Doufej a zpívej, člověk tolik síly má,
aby mohl žít,
dobře se dívej, abys věděl, co se má,
a kam chceš jít.
To je tvá zem, to je tvůj chléb,
člověče zpívej,
pro dětskou dlaň, pro dívčí smích,
budeš žít.

Za vrchy bez moří, leží ta zem,
nikdo ji nezboří, ohněm a zlem,
ať zvony vyzvání, ať v očích plane zář,
a v srdcích ať nám zní,
jsme lidé, lidé, mějme lidskou tvář.

Doufej a zpívej, národ tolik síly má,
aby moh žít,
dobře se dívej, abys věděl, co se má,
a kam chceš jít.
To je tvá zem, to je tvůj hlas,
jdi za svým snem, kterej je v nás,
člověče zpívej,
svět se dívá, pravda bývá štít.
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