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Téma DP považuji za zajímavé i důležité současně. Odkrývá totiž pozadí společenské

vývoje Československa pomocí vývoje populární hudby a kdysi významného

hudebního festivalu Bratislavská lyra, který fungoval v létech 1965-1990. Jako

pamětník mohu dodat, že se jednalo o významnou akci, které měla zejména ve svých

počátcích, také díky televizním přenosům, velkou rezonanci.

DP Z. Markové má jasnou a přehlednou strukturu. Vychází, a to kvituji, od

slovníkových hesel: festival a populární hudba. Ve 40 let starém lexiku současně

odráží i proměny náplně těchto hesel. Dlouhá druhá kapitola výstižně mapuje

proměny "Lýry" v kontextu společenských proměn v ČSSR po roce 1968. Onen

"slovenský posun vpřed" je toho jasným dokladem.

Autorce se podařilo shromáždit relevantní dokumentaci. S ní to je zjevně obtížné,

neboť je rozeseta velmi široce. Tuto snahu velmi kvituji. Přehledně formulovaný závěr

vhodně resumuje toto kulturní téma.

DP Z. Markové doporučuji k obhajobě.

Jaroslav Čechura